Thứ hai, Phật giáo được truyền bá vào
miền núi phía Bắc qua ải Nam Quan - Lạng
Sơn. Chùa Tiên Sơn ở tỉnh Lạng Sơn lập
thời Lê Thánh Tông (1470-1497), bia chùa
Tam Giáo (Lạng Sơn) lập năm Cảnh Hưng
thứ 41 (1780) cho thấy quá trình giao lưu
Phật giáo từ Trung Quốc vào Giao Châu
qua cửa ải Nam Quan. Nhiều tư liệu lịch sử
khác đã ghi nhận Phật giáo truyền vào Việt
Nam theo chân các sứ thần, cả sứ thần Đại
Việt đi sứ Trung Hoa và các sứ thần Trung
Hoa sang Đại Việt (như sứ thần Tống Trân)
(Nguyễn Phúc Nguyên, 2015).